REV 08
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
CAIET DE SPECIFICATII TEHNICE
PENTRU SISTEME DE ACOPERIT
CAMINE DIN MATERIAL COMPOZIT
PRODUSE DE SC SAV SISTEM SRL
Reproducerea ,utilizarea integrala sau partiala a prezentului document este

9.3.Conditia tehnica de la pct 2.1.1 si 2.4.1 (materiale si conditii privind
executia) se verifica prin existenta la producator cu ocazia receptiei ,a
certificatelor de calitate sau declaratii de conformitate emise de furnizorii
materialelor ce urmeaza  a fi introduce in fabricatie prin care acesta atesta si
garanteaza conditiile de calitate. De asemenea se vor efectua analize de
determinare a concentratiei de fibra de sticla.
9.4.Verificarea “aptitudini de functionare “se face:
-se verifica gradul de coacere pentru a se asigura parametrii de
rezistenta mecanica. Aceasta verificare se face cu ochiul liber prin cautarea
urmelor de irizatie sau a zonelor de matrial necopt atat pe exeriorul piesei, cat
si in sectiuni.
9.5.Verificarea “marcare” se face vizual.
9.6.Verificarea “ambalare” se face vizual.
Pagina 17/57
10.TIPURI, sortimente – ANEXA 1
CCSMCA50 –CAPAC COMPOZIT 50X50 CLASA A15
Componente                    material
Capac                              SMC/BMC
Rama                               SMC/BMC
2x surub CHC M8            OTEL INOX
2x piulite M8                     Alama
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  500mm x 500mm X 35mm
Greutate ansamblu: 5.3kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : A15
TIP: Capac inspectie
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 08 Pagina 18/57
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCA59 –CAPAC COMPOZIT 59X59 CLASA A15
Componente                       material
Capac                                SMC/BMC
Rama                                 SMC/BMC
4x surub CHC M8            OTEL INOX
4x piulite M8                   Alama
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  592mm x 592mm  X 35mm
Greutate ansamblu: 7.4kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : A15
TIP: Capac vizitare
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 08 Pagina 19/57
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCA68 –CAPAC COMPOZIT 68X68 CLASA A15
Componente             material
Capac                       SMC/BMC
Rama                        SMC/BMC
4x surub CHC M 8    OTEL (zincat)
4x piulite M8             Alama
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  665mm X 665mm X 35mm
Greutate ansamblu:9.3kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : A15
TIP: Capac vizitare
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 20/57
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCA85 - CAPAC COMPOZIT 85x85 CLASA A15
Componente                      material
Capac                                SMC/BMC
Rama                                 SMC/BMC
4x surub  CHC M10            OTEL INOX
4x piulite M10                      Alama
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  860mm X 860mm X 50mm
Greutate ansamblu:26kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 A15
TIP: Capac vizitare
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 21/57
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCB59 –CAPAC COMPOZIT 59X59 CLASA B125
Componente             material
Capac                       SMC/BMC
Rama                        SMC/BMC
2x surub M8            OTEL  INOX
2x piulite M8            Alama
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  590mm x 590mm  X 50mm
Greutate ansamblu: 17kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : B125
TIP: Capac vizitare
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 22/57
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCB69 –CAPAC COMPOZIT 69X69 CLASA B125
Componente                    material
Capac                              SMC/BMC
Rama                               SMC/BMC
4x surub CHC M8            OTEL  INOX
4x piulite M8                     Alama
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  690mm X 690mm X 50mm
Greutate ansamblu:23.3kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 :B125
TIP: Capac vizitare
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 01 Pagina 23/57
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCB73 –CAPAC COMPOZIT 73X73 CLASA B125
Componente                      material
Capac                               SMC/BMC
Rama                                SMC/BMC
4x surub  CHC M8            OTEL  INOX
4x piulite M8                      Alama
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  725mm X 725mm X 50mm
Greutate ansamblu:27.5kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 :B125
TIP: Capac vizitare
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 24/57
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCB85 - CAPAC COMPOZIT 85x85 CLASA B125
Componente               material
Capac                         SMC/BMC
Rama                          SMC/BMC
4x surub  CHCM10     OTEL INOX
4x piulite M10              Alama
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  860mm X 860mm X 50mm
Greutate ansamblu:40kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 :B125
TIP: Capac vizitare
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 25/57
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCA780 –CAPAC COMPOZIT 780 CLASA A15
Componente             material
Capac                       SMC/BMC
Rama                        SMC/BMC
1x surub M10            OTEL INOX
1x piulite M10            Alama
1x  balama pinten      SMC (integrata)
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  D780 X 35mm
Greutate ansamblu: 11 kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : A15
TIP: Capac vizitare
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 26/57
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCA1000 - CAPAC COMPOZIT ROTUND 1000 CLASA A15
Componente             material
Capac                       SMC/BMC
Rama telescopica     SMC/BMC
3x ZAVOR                 OTEL (zincat)
1x Cheie deschidere OTEL OLC45 (optional)
1x Garnitura              Cauciuc (optional)
3x Inele de ridicare
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  D1012 X 76mm
Greutate ansamblu: 42kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : A15
TIP: Capac vizitare
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 27/57
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCB590 –CAPAC COMPOZIT 590 CLASA B125
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  D590 X 35mm
Greutate ansamblu:11kg+/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : B125
TIP: Capac inspectie
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 28/57
Componente             material
Capac                       SMC/BMC
Rama                        SMC/BMC
1x surub M10            OTEL INOX
1x piulite M10            Alama
1x  balama pinten      SMC (integrata)
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCB780 –CAPAC COMPOZIT 780 CLASA B125
Componente             material
Capac                       SMC/BMC
Rama                        SMC/BMC
1x surub M10            OTEL INOX
1x piulite M10            Alama
1x  balama pinten      SMC (integrata)
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  D780 X 35mm
Greutate ansamblu: 21 kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : B125
TIP: Capac vizitare
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 29/57
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCB790 - CAPAC COMPOZIT 790 CLASA B125
Componente             material
Capac                       SMC/BMC
Rama telescopica     SMC/BMC
1x ZAVOR                 OTEL (zincat)
1x Balama                 OTEL (zincat)
1x Cheie deschidere OTEL OLC45 (optional)
1x Garnitura              Cauciuc (optional)
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  D790 X 75mm
Greutate ansamblu: 26kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : B125
TIP: Capac vizitare
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 30/57
H
=
7
5
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCB790V - CAPAC COMPOZIT VENTILAT 790 CLASA B125
Componente             material
Capac                       SMC/BMC
Rama telescopica     SMC/BMC
1x ZAVOR                 OTEL (zincat)
1x Balama                 OTEL (zincat)
1x Cheie deschidere OTEL OLC45 (optional)
1x Garnitura              Cauciuc (optional)
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  D790 X 75mm
Greutate ansamblu: 26kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : B125
TIP: Capac vizitare
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 31/57
H
=
7
5
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCB1000 - CAPAC COMPOZIT ROTUND 1000 CLASA B125
Componente             material
Capac                       SMC/BMC
Rama telescopica     SMC/BMC
3x ZAVOR                 OTEL (zincat)
1x Cheie deschidere OTEL OLC45 (optional)
1x Garnitura              Cauciuc (optional)
3x Inele de ridicare   OTEL galvanizat
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  D1012 X 76mm
Greutate ansamblu: 69kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : B125
TIP: Capac vizitare
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 32/57
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCC790 - CAPAC COMPOZIT 790 CLASA C250
Componente             material
Capac                       SMC/BMC
Rama telescopica     SMC/BMC
1x ZAVOR                 OTEL (zincat)
1x Balama                 OTEL (zincat)
1x Cheie deschidere OTEL OLC45 (optional)
1x Garnitura              Cauciuc (optional)
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  D790 X 75mm
Greutate ansamblu: 32kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : C250
TIP: Capac vizitare
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 33/57
H
=
7
5
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCC790V - CAPAC COMPOZIT VENTILAT 790 CLASA C250
Componente             material
Capac                       SMC/BMC
Rama telescopica     SMC/BMC
1x ZAVOR                 OTEL (zincat)
1x Balama                 OTEL (zincat)
1x Cheie deschidere OTEL OLC45 (optional)
1x Garnitura              Cauciuc (optional)
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  D790 X 75mm
Greutate ansamblu: 32kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : C250
TIP: Capac vizitare
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 34/57
H
=
7
5
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCD720 –CAPAC COMPOZIT 720 CLASA D400
Componente             material
Capac                       SMC/BMC
Rama telescopica     SMC/BMC
3x surub M10            OTEL (zincat)
1x Garnitura              Cauciuc (optional)
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  D720 X 75mm
Greutate ansamblu: 33kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : D400
TIP: Capac vizitare
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 35/57
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCD790INCH –CAPAC COMPOZIT 790  D400 BALAMA+INCH
Componente             material
Capac                       SMC/BMC
Rama telescopica     SMC/BMC
1x ZAVOR                 OTEL (zincat)
1x Balama                 OTEL (zincat)/Integrata
1x Cheie deschidere OTEL OLC45 (optional)
1x Garnitura              Cauciuc (optional)
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  D790 X 100mm
Greutate ansamblu: 43kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : D400
TIP: Capac vizitare
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 36/57
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCD790INCHV –CAPAC COMPOZIT VENTILAT 790  D400 BALAMA
+INCH
Componente             material
Capac                       SMC/BMC
Rama telescopica     SMC/BMC
1x ZAVOR                 OTEL (zincat)
1x Balama                 OTEL (zincat)
1x Cheie deschidere OTEL OLC45 (optional)
1x Garnitura              Cauciuc (optional)
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  D790 X 100mm
Greutate ansamblu: 43kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : D400
TIP: Capac vizitare
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 37/57
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCD800 - CAPAC COMPOZIT ROTUND 800 CLASA D400
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  D800 X 100mm
Greutate ansamblu: 44kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : D400
TIP: Capac vizitare
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 38/57
Componente             material
Capac                       SMC/BMC
Rama telescopica     SMC/BMC
3x surub M10            OTEL (zincat)
1x Garnitura              Cauciuc (optional)
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCD800V - CAPAC COMPOZIT ROTUND 800 CLASA D400
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  D800 X 100mm
Greutate ansamblu: 44kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla

Componente                    material
Capac                              SMC/BMC
Rama                               SMC/BMC
2x surub CHC M8            OTEL INOX
2x piulite M8                     Alama
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  580mm x 480mm X 100mm
Greutate ansamblu: 27.5kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : D400
TIP: : Gratar scurgere
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 43/57
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCA315 - CAPAC COMPOZIT A15 PT. TUB DN. 315
Componente             material
Capac                       SMC/BMC
Rama telescopica     SMC/BMC
2x suruburi M8          OTEL (suprafete protejate anticoroziune)
2x piulite M8              Alama
4x tije antismulgere   OTEL CONSTRUCTII (optional)
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  380mm X 380mm X 81mm
Greutate ansamblu: 4.2kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : A15
TIP: Capac inspectie
TUB 315mm
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 44/57
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCA325 - CAPAC COMPOZIT A15 PT. TUB DN. 325
Componente             material
Capac                       SMC/BMC
Rama telescopica     SMC/BMC
2x suruburi M8          OTEL (suprafete protejate anticoroziune)

Capac                       SMC/BMC
Rama telescopica     SMC/BMC
2x suruburi M8          OTEL (suprafete protejate anticoroziune)
2x piulite M8              Alama
4x tije antismulgere   OTEL CONSTRUCTII (optional )
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  D580mmX 128mm
Greutate ansamblu: 21kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : B125
TIP: Gratar scurgere
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 53/57
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCE790 - CAPAC COMPOZIT 790 CLASA E600
Componente             material
Capac                       SMC/BMC
Rama telescopica     SMC/BMC
1x ZAVOR                 OTEL (zincat)
1x Balama                 OTEL (zincat)
1x Cheie deschidere OTEL OLC45 (optional )
1x Garnitura cauciuc (optional)
DATE GENERALE
Dimensiuni gabarit:  D790 X 100mm
Greutate ansamblu: 51kg +/-5%
Material compozit armat cu fibra de sticla
CLASA EN124 : E600
TIP: Capac vizitare
SPECIFICATII TEHNICE
SISTEME DE ACOPERIRE
REV 04 Pagina 54/57
H
=
7
5
TIPURI, sortimente  – ANEXA 1
CCSMCE790V - CAPAC COMPOZIT VENTILAT 790 CLASA E600
Componente             material
Capac                       SMC/BMC
Rama telescopica     SMC/BMC
1x ZAVOR                 OTEL (zincat)